1211.

Leopold IV., Herzog von Österreich und Steiermark, schüßt die Besitzungen des Syitals a. S. gegen die Eingriffe Erchengers von Landeser.

In nomine sanctæ et indiuiduæ Trinitatis. Amen.

Luipuldus Dei Gratia Dux Austriae et Styriae. Vniuersis præsentis paginæ inspectoribus salutem in perpetuum.

Quoniam ea, quæ obsequio Diuino et pauperum deputantur subsidio a filijs huius sæculi iniusta subreptione nonnunquam impungantur. Dignum fore arbitramur his defensionis manum apponere, quam tutelæ nostræ diuinæ sub obtentu gratiæ commissos esse: ut dum laudabilia facta Antecessorum nostrorum Principum, quæ in constructionibus Ecclesiærum pio exercuerunt studio, uiolari non permittimus diuinitus ipsis collatorum proprietatis opere præmiorum quodammodo participes esse valeamus. Vnde Vniuersitati fidelium notum esse volumus, quod Nos Hospitali Domui in sylua Cerualde ab Ottacharo Marchrauiæ Styrensis Consanguineo Nostro in sustentationem pauperum peregrinorum fundatæ inuste interruptos, iuste restituere decreuimus. Siquidem dictus iam Marchio ipsam sylam Cerualde cum alpe ab amne Frösnize, usque ad villam Pirchelwang, in qua etiam tres mansos prædicto Hospitali tradiderat, et Priuilegiij sui bulla cum adstipulatione testium confirmauerat. Eo uero ab hac luce subtracto, cum filius eius Ottocharus ex Marchione Dux pueriles adhuc ageret annos, cui Nos etiam sine hærede descendente, hæreditario iure successimus, Erchengerus de Landersere Ministerialis eius prædictos interrumpens terminos, quidquid a Pürchen Wang usque ad Ganize fluuiorum cultum siue incultum erat, in potestatem suam traxit, et etiam ad finem uitæ sua male tenendo possedit. Sed eo defuncto Gebalfi Prouisoris præfatæ domus, qui illo adhuc uirente sæpius de hacre querimoniam, etiam ipso

Erchengero præsente coram Nobis mouerat, precibus simul et querimonij inducti a Ministerialibus nostris Ulrico de Stubenberg, et Ottone de Crembs, quid de ipsis terminis sentirent, diligenti inquisitione exigemus. Et illi, licet ipsius Erchengeri consanguinei essent, tamen sub sacramento fidei, quo nobis ad stricti erant, prænominatos terminos, ita a Domino suo Ottocaro Marchione, scilicet ab amne Frodnitz usque ad Pürckhen-Wang, ut prædictum est, prætaxato Hospitali datos, coram nobis in villa Prucke, multis audientibus, constanter asseruerunt. Quorum attestationem, sicuti veram esse credimus, ita nimurum ratam imposterum haberi statuentes, saepè dicto Hospitali ablatis terminos cum omnibus exitibus suis, cultis seu in cultis reddi iussimus, et in protectionem nostram simul et iudicio ut cætera noualia Hospitalis infra præscriptos terminos sita tenere uolumus. Ut autem in futuras generationes huius nostræ constitutionis inconcussa permaneat concessio, præsentis scripti paginam impressioni sigilli nostri, testiumque subscriptorum ad stipulatione roboramus. Testes Ulrikus de Peka et Frater suus Luitoldus, Hernandus de Wildonia. Ulricus de Stubenberg. Ottone de Crembse, Dietmarus de Liechtenstain. Wigandus de Chlame. Hermannus de Ketina et fratres sui cunradus et Rapoto. Gandacharus et Vuringus de Styra. Rudolphus de Stadeke. Otacher et Otto de Græze, Albero de Winbere Pincerna. Pertoldus Dapifer. de Emperberg. Rudegorus Marschalcus de Plankenwart, et alij quam plures.

Acta sunt hæc in Græze Anno incarnationis Dominicæ. M⁰ CC⁰ XJ⁰. Indict: 14. 15. Kal. Augusti. Dat. per manum Ulrici Notarij.

Hoc transsumptum cum originali a me collationatum in omnibus clausulis et uerbis, suo eidem originali plene et inuitate correspondere testor ego infra scriptus, cum subscriptione sigilli mei et manus propriæ.

Actum Græcij 2. Junij 1651.

L. S. And. a Risenberg Excelsi Regim. Interioris Austriae Expeditor et Taxator.

Das Original dieser Urkunde ist nicht vorhanden, und nur diese Abschrift fand sich im Archiv des Joanneums, wohin sie im J. 1833 vom Herrn Sonntag aus Maßweg zugesandt worden. — Ich habe die Mittheilung deshalb für wünschenswerth gehalten, weil das Negest bei Meissler, S. 107, Nr. 96, einige Namen der Zeugen anders anführt.

1220.

Eberhard, Erzbischof von Salzburg, und Herzog Leopold VI. beurkunden die Erneuerung einer früher beständnen Bruderschaft zur Vertheilung von Almosen und die Übertragung des Sitzes derselben von Kraubat nach Spital am S.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Eberhardus dei gratia Salcburiensis ecclesie archiepiscopus apostolice sedis legatus. et Livpoldus eadem gratia austrie dux et stirie. omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Ratio exigit. et officii nostri debitum requirit. ut ecclesiis nobis commissis. omni qua possumus diligentia. providere studeamus. ne id quod a fidelibus Christi amore diuine mercedis agitur. ignorantia. vel negligentia. seu etiam peruersorum quorumlibet malitia. processu temporis corrumpatur. Notum igitur sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam præsentibus quod cum universitas cleri archidiaconatus superioris Marchie ad conuentum in newenkirchen celebrandum quondam conuenisset. Sifridus sacerdos et hospitalarius de cerwalde rogatu et ammonitu quorundam clericorum antiquorum uidelicet domini. Eberhardi summi præpositi patuensis et plebani de newenkirchen. et Otachari de murz. et Alberti de sancto dionisio plebanorum. interalia que in conuentu a domino Dietmaro archidiacono decelsa cum uniuersitate tractabantur. surrexit incipiens enarrare. quomodo clerici antiquitus totius archidiaconatus Marchie. fratres in Christo existentes et fraternitatem ad plenum obseruare uolentes elemosinam XII. denariorum a quolibet confratrum annuatim statuerunt in unum congregari et post decessum meliorem uestem et equum debere persolui. pro animabus omnium fidelium defunctorum in usus pauperum erogandam. Cum autem aliquo tempore collectam. locum certum in quo pauperibus deberent distribuere non haberent. ad nobilem Marchionem Stirie. Otacharum nomine accedentes. pro loco ubi prædicta elemosina distribueretur. rogauerunt. Qui ecclesiam Sancti Stephani iuxta chrowat ut elemosine confraternitatis et orationum eorum mereretur communicare: cum omnibus sibi adtinentibus perpetuauerit assignavit. Sed nec in illo loco pauperibus de elemosina sua seruire poterant. eo quod a via nimium distaret. et ipsum pauperes uenire propter muram impedirentur. Unde iterato a principe petierunt. ut eis locum competentiorem assignaret.

quibus consentiens dixit quod ubicunque in terra sua locum ipsis ydoneum possent inuenire . cuiuscunque etiam esset ipsis quoquaque modo si posset, acquireret. Ipsi autem habitu inter se consilio siluam in cerwalde incultam, ut ibi spelunca latronum cessaret, et ex semita publica uia fieret. et deo ibi gratiarum actiones persolverentur . elegerunt . Cum autem non ad eum sed ad abbatiam de formbach pertineret, prædiis alis ab Ortolfo abbe in prædicto monasterio tunc temporis existente . omnibus fratribus suis consentientibus cambiens . annuente sancto Eberhardo salcburiensis ecclesie archiepiscopo ipso loco et aliis quampluribus prædiis . cum authenticatione privilegii . et sigilli sui corroboratione hospitale sancte Marie de cerwalde fundauerit, post decessum autem suum alia quam plura prædia perpetue uirgine conferendo. Quomodo etiam nobiles terre ministeriales quam plurimi ut confraternitati preditorum clericorum possent adnumerari . decimam partem omnium rerum suarum prænominato hospitali per plures annos conferentes . filios autem et posteros suos eidem uoto nolle teneri timentes . perdonationem quorundam prædiorum decimas suas redemerint diligenter in conuentu existentibus ad memoriam reducebat. Audientes autem et diligenter intelligentes . uestigia prædecessorum suorum in tantum sequi desiderabant. ut quod a consuetudine iam penitus deciderat, communi uoluntate renouantes . statuerint . præsente Dietmario archidiacono suo elemosinam prædecessorum suorum XII. denarios a quolibet eorum annuatim, et post mortem meliorem uestem et equum uel aliud animal si equum non habuerit sancte Marie de cerwalde persoluendam. Hospitalarius autem bone uoluntati eorum annuit. Sed ne uotum tale in irritum duceretur plebanorum et cappellanorum quemlibet annuatim in XII. denarios . et post decessum in meliori ueste et equo persoluendis vel tantum ualente sacerdotum etiam quemlibet in VI. denariis debere teneri rogauit . et in die conuentus cum candelis quas dominus archiepiscopus ad conuentum afferti præceperat . quibus in missa pro omnibus fidelibus defunctis . et specialiter pro animabus omnium spiritualium personarum ab archidiacono cantanda cum denario oblatis . hospitali persolverentur. Quocunque autem anno non fierit conuentus . extra montes uersus austriam in festo sancti Leon-

hardi . infra montes autem uersus et iuxta muram . uidelicet in toto archidiaconatu . in die sancti Otmari apud pontem sancti Stephani hospitalario persoluti assignarentur. Quibus iterum pleniter consentientes . humiliter petierunt . quod quicunque infirmitate oculorum continua . vel debilitate propter senium nimia . vel suscepta uulnera . vel casum aliquem . uel quacunque alia infirmitate detentus . domum suam regere non posset . cum rebus suis et redditibus ad tempus uel usque ad mortem suam in hospitali mansurus . recipiatur . et de rebus plebani uel sacerdotis . et redditibus ecclesie sue quam hospitalarius medio tempore regere debet . si archidiacono de infirmitate . uel debilitate . uel necessitate constiterit . de rebus hospitalis etiam si necesse fuerit honeste sibi prouideatur. Si autem aliquis confratrum propter seuitiam . et violentiam . aduocati sui in ecclesia sua manere non audeat . ibidem secundum præceptum domini archiepiscopi potius quam ad alium locum confugiens . res proprias permittatur exspendere . donec inter eum . et aduocatum suum . uel inimicum . sicut honorem suum et debitum ecclesie fiat compositio. Et hec omnia sigillo utriusque principum rogauerunt autenticare. Vt autem supra memoratum statutum ad honorem dei et beate uirginis Marie exconsilio et virtute spiritus sancti salubriter adiuuentum inconcussum permaneat . et ab omnibus preditorum fratrum successoribus inuiolabiliter conseruetur . ad instantiam eorum fratrum assensum circa omnia ut merito debuimus præsentem paginam impressione sigilli nostri in signum firmitudinis consignantes.

Acta sunt hec anno ab incarnatione domini M. CC. XX.^o. indicione. VIII. XVII. Kalendas nonembbris. Honorio papa præidente regnante. Friderico secundo feliciter. AMEN.

Orig. Berg. Siegel Grzb. Eberhards v. Salzburg und Herzog Leopolds Reiterstiegel.

Das Original dieser für die kirchlichen Verhältnisse höchst interessanten Urkunde befindet sich im Archive zu Neuberg.

1222.

Hartnid de Orte überläßt an das Sytal a. S. eine Hube bei Mitterndorf im Mürzthal.

Notum sit omnibus christi fidelibus tam presentibus quam futuris quot dominus Hartnidus de orte mansum unum in

murtztal In villa que vocatur miterndorf quem infeudaverat Ruedgero de chaltenprun eclesie hospitalis ste Marie in Cer-walde pro dampno quot illi loco intulerat ac pro salute anime sue concidit scienter etiam quot Sifridus tunc temporis ho-spitalarius et sacerdos memoratum mansum a præfato Ruedgero de chaltenprunen per duodecim absolvit marcis factum est autem anno ab incarnatione domini MCCXXII indictione X^a V^o nonas marci sub testimonio istorum. Dietricus de Wahlen plebanus. Albero pincerna. Hortolfus de graze Hotakarus de Wolchenstaine Sibot de cebingen (radirt) Rudolf ab dem Graben Engelbertus de owenstane Heinricus preme Wlricus Stunphel Nikolaus. Chunradus.

Orig. Berg. mit anh. Siegel Hartnids de Orte. Archiv pro Neuberg.

1224.

Herzog Leopold IV. vermittelt einen Vergleich zwischen Sifrid, Procurator des Hospitals a. S., und Wulffing von Stubenberg, Güter im Mürzthal betreffend, auf welche der Letztere Verzicht leistet.

Luipoldus dej gratla Dux Austrie & Stiric. omnibus præsentem paginam inspecturis. In perpetuum. Spe mercedis eterne paci & tranquillitate ecclesiarum intendere cupientes. tenore præsencium uniuersis christi fidelibus facimus manifes-tum. quia nostra mediante diligencia. inter Wulffingum de Stu-benberch ministerialem nostrum . & Sifridum presbiterium pro-curatorem Hospitalis de Cerewalt. talis compositio interuenit. super questione & controversia eidem Wulffingo a procuratore Hospitalis iam dicti exorta . de omnibus prædiis subnominatis & iuribus quæ idem Wulffingus sibi indebite in prædiis hospita-lis uendicauit. qui videlicet dictus Wulffingus abrenunciauit omni iuri quod habuit uel habere uidebatur in bonis hospitalis de Ce-rewalt. scilicet in villis Niusidel & Harde & Forintz . exceptis duobus mansis in Forintz . de quibus præfati tam Wulffingus quam Sifridus procurator dictj hospitalis compromiserunt in meliores conuicinos . qui conuicini si dixerint eosdem mansos esse dotem præfate ecclesie . ijdem mansi ab omni uexatione et exactione prædictj Wulffingi & successorum suorum sicut & ville prædictæ sint immunes . si autem Wulffingo addixerint . ipse possidebit eosdem . Item prædictus Wulffingus omni ivri quod